
 

 

Onderhoudsverordening waterschap 

Brabantse Delta 
 

Het algemeen bestuur van waterschap Brabantse Delta; 
 
gelezen het ambtelijk advies ‘Onderhoudsverordening’, nummer 509057; 
 
gelet op afdeling 3:4 van de Algemene wet bestuursrecht, de artikelen 56 en 78 van de 
Waterschapswet, de Waterwet, de Omgevingswet, het Omgevingsbesluit, de Omgevingsverordening 
Noord-Brabant en de Beleidsregel Waterlopen op Orde; 

 
gelet op de verwachte inwerkingtreding van de Omgevingswet op 1 januari 2023; 
 
gelet op het feit dat de onderhouds- en strafbepalingen niet opgenomen mogen worden in de 
waterschapsverordening op grond van artikel 2.2, tweede lid, van het Omgevingsbesluit;  
 
overwegende dat onder de Omgevingswet en onder de Waterschapswet een verplichting bestaat tot 

het opstellen van een legger; 
 
overwegende dat door inwerkingtreding van de Omgevingswet voor de leggers relevante onderdelen 
van de Waterwet integreren in de Omgevingswet, maar dat eveneens voor de legger de relevante 
onderdelen van de Waterschapswet niet integreren in de Omgevingswet; 
 

overwegende dat onderhoudsverplichtingen onder de Waterwet in de keuren van de waterschappen 

gedefinieerd worden en onderhoudsplichtigen in de legger op grond van de Waterschapswet worden 
aangewezen. Onder de Omgevingswet kunnen onderhoudsverplichtingen niet in de 
waterschapsverordening geregeld kunnen worden, maar in de legger op grond van de Waterschapswet 
of een verordening op grond van de Waterschapswet; 
 
Overwegende dat het opnemen in de legger op grond van de Waterschapswet de uiteindelijke voorkeur 

geniet omdat dan onderhoudsplichten en onderhoudsplichtigen bij elkaar staan. Gezien het traject om 
de Omgevingswet te implementeren is het opnemen van de onderhoudsplichten in de legger niet tijdig 
te realiseren is. Niets regelen is onwenselijk gezien de belangen van het watersysteembeheer voor de 
fysieke leefomgeving. Daarom geniet een tijdelijke oplossing met een aparte verordening de voorkeur;  
 
overwegende dat het ontwerpbesluit vanaf 31 december 2021 gedurende 6 weken ter inzage heeft 
gelegen en er geen zienswijzen zijn ontvangen; 

 
 

B E S L U I T : 
 
 

1. Vast te stellen de ‘Onderhoudsverordening waterschap Brabantse Delta’; 
2. Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Omgevingswet in werking treedt. 
 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het algemeen bestuur van 22 juni 2022, 
 
De dijkgraaf 
drs. C.J.G.M. de Vet 
 
De secretaris-directeur 
dr. A.F.M. Meuleman 


